Si IP < 1 Le projet est rejeté

Si IP 1 Le projet est rentable

Tous ces paramètres on été calculer à l’aide d’une application sur Excel.

II. Rappel du cas de base :

Pour notre analyse de sensibilité nous avons considéré un cas de base avec les paramètres

suivants:

 Production Tout venant : 705 900 tonnes ;

 Teneur moyenne sur la période : 5,16% de Zn

 Production concentré cumulée : 58 299 tonnes

 Investissement : 337 750 KDA. (dont Equipement : 208 200 KDA)

 Chiffre d’affaires : 1 829 078 KDA (Base 1500 $ tonne métal)

 Prix de revient moyen de la tonne du concentré : 27 088 DA

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 56

III. Résultat de l’analyse :

A partir du cas de base ci-dessus nous avons examiné la sensibilité de ces résultats en faisant

varier les principaux indicateurs techniques et économiques (cours du zinc, Production Tout

venant, teneur en zinc, consommables, investissement, taux de récupération).

Les résultats détaillés de cette analyse sont portés à l'annexe du document.

Le tableau ci-dessous donne les différents scénarii en fonction des paramètres techniques et

économiques.

Paramètres Taux variation
Cours du zinc 1650 $/t -1800 $/t- Cours limite

(1455$/T)

Production TV -10%. +10%

Teneur TV -5%, +5%

Investissement -10%. +10%, +19.8% Limite

Consommable -5%.-10%. +5%

Taux de récupération -5%. +5%

Teneur en Zinc et Production TV -10%. +10%

Cours du zinc et Production TV -10%. +10%

Cours du zinc et Teneur en Zinc -10%. +10%

Cours zinc, Production TV, Teneur en zinc +5%. +5%. +10%

Cours zinc, Production TV, Teneur en zinc +10%. +5%. +5%

Cours zinc, Production TV, Teneur en zinc +20%. +5%. +5%

Cours zinc, Production TV, Teneur en zinc +10%. -5%. -5%

Cours zinc, Production TV, Teneur en zinc -10%. +5%. +5%

A) Variation du cours :

Le prix du zinc sur le marché étant l’un des paramètres les plus influents, une variation du

cours, en baisse ou en hausse, influera beaucoup sur le prix de vente et par conséquence sur

tous les résultats de l’étude.

Les simulations ont été faites par rapport au cours actuel de 1500 $/t (Mai 2009).

Base 1500 $/t
Base (1500

$/t)

(1455 $/t)

Limite
(1650 $/t) (1800 $/t)

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 57

Production TV en tonne 705 900 705 900 705 900 705 900

Concentré en tonne 58 299 58 299 58 299 58 299

Prix de vente (DA) 31 374 30 303 34 943 38 513

Taux de change (DA) 72 72 72 72

Chiffres d'affaires (KDA) 1829078 1766650 2037171 2245264

Résultat d'exploitation 249896 188655 454036 658175

PR/T Concentré (DA) 27088 27067 27155 27223

Cash flow brut (KDA) 504872 462419 641954 778727

Cash flow net (KDA) 351845 309392 488927 625700

Cash flow net actualisé

(KDA)
219898 192120 308540 395835

VAN (KDA) 27888 0 116530 203825

D R (mois) 85 95 55 45

TRI 13% 10% 23% 31%

I P 1,1452 1.0000 1,6069 2.0615

Tableau III.1 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction du

cours

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.1, 2, 3 et 4. Annexe III.1

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 58

Figure III.1 : Evolution des cash flows nets actualisés, la VAN, TRI en fonction du cours

B) Variation de la production TV :

La variation de la production TV de -10% et +10% a donné les résultats suivants:

Base 705 900 T Base (1500 $/t) -10% +10%

Production TV en tonne 705900 635 310 776 490

Concentré en tonne 58299 52469 64129

Taux de change (DA) 72 72 72

Chiffres d'affaires (KDA) 1829078 1646170 2011986

Résultat d'exploitation

(KDA)
249896 81541 418252

PR/T Concentré (DA) 27088 29820 24852

Cash flow brut (KDA) 504872 388167 617979

Cash flow net (KDA) 351845 235140 464952

Cash flow net actualisé

(KDA)
219898 142911 293221

VAN (KDA) 27888 - 101211

D R (mois) 85 - 58

TRI 13% - 21%

I P 1,1452 0.7442 1.5271

Tableau III.2 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction de

la production

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.5 et 6. Annexe III. 2

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 59

Figure III.2 : Evolution des cash flows nets actualisés, la VAN, TRI en fonction de la

production

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 60

C) Variation de la teneur Zinc dans le TV :

Partant de la teneur dans le cas de base, une variation de cette teneur de -5%, +5% a donné

les résultats suivants:

Base 5,16% Base (1500 $/t) -5% +5%

Production TV en tonne 705900 705900 705900

Concentré en tonne 58299 55384 61214

Taux de change (DA) 72 72 72

Chiffres d'affaires (KDA) 1829078 1737624 1920532

Résultat d'exploitation (KDA) 249896 165718 334074

PR/T Concentré (DA) 27088 28382 25917

Cash flow brut (KDA) 504872 446519 561580

Cash flow net (KDA) 351845 293492 408553

Cash flow net actualisé (KDA) 219898 181651 256766

VAN (KDA) 27888 - 64756

D R (mois) 85 - 69

TRI 13% 9% 17%

I P 1,1452 0.9460 1,3373

Tableau III.3 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction de

la teneur

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.7 et 8. Annexe III. 3

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 61

Figure III.3 : Evolution des cash flows nets actualisés, VAN, TRI en fonction de la teneur

D) Variation de l'investissement (Equipements) :

Base 208 200 (KDA)
Base (1500

$/t)
-10% +10%

+19,8%

Limite

Production TV en

tonne
705900 705900 705900 705900

Concentré en tonne 58299 58299 58299 58299

Taux de change (DA) 72 72 72 72

Chiffres d'affaires

(KDA)
1829078 1829078 1829078 1829078

Résultat d'exploitation

(KDA)
249896 273012 226781 204128

PR/T Concentré (DA) 27088 26691 27484 27873

Cash flow brut (KDA) 504872 499539 510204 515430

Cash flow net (KDA) 351845 361815 341875 332104

Cash flow net

actualisé (KDA)
219898 227394 212149 204384

VAN (KDA) 27888 41630 13893 0

D R (mois) 85 77 81 96

TRI 13% 15% 12% 10%

I P 1,1452 1,2241 1,0700 1.0000

Tableau III.4 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction de

l’investissement

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.9, 10 et 11. Annexe III. 4

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 62

Figure III.4 : Evolution des cash flows nets actualisés, VAN, TRI en fonction de

l’investissement

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 63

E) Variation des consommables :

Base 692091 KDA Base (1500 $/t) -5% -10% +5%

Production TV en tonne 705900 705900 705900 705900

Concentré en tonne 58299 58299 58299 58299

Taux de change (DA) 72 72 72 72

Chiffres d'affaires (KDA) 1829078 1829078 1829078 1829078

Résultat d'exploitation

(KDA)
249896 284501 319105 215292

PR/T Concentré (DA) 27088 26494 25900 27681

Cash flow brut (KDA) 504872 528366 551551 480493

Cash flow net (KDA) 351845 375339 398524 327466

Cash flow net actualisé

(KDA)
219898 235093 250156 204171

VAN (KDA) 27888 43083 58146 12161

D R (mois) 85 79 73 90

TRI 13% 15% 17% 11%

I P 1,1452 1,2243 1,3028 1,0633

Tableau III.5 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction

des consommables

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.12, 13 et 14. Annexe III. 5

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 64

Figure III.5 : Evolution des cash flows nets actualisés, VAN, TRI en fonction des

consommables

F) Variation du taux de récupération :

Base 0,85% Base (1500 $/t) -5% (0,81%) +5% (0,89%)

Production TV en tonne 705900 705900 705900

Concentré en tonne 58299 55556 61043

Prix de vente DA 31374 29084 33664

Taux de change (DA) 72 72 72

Chiffres d'affaires (KDA) 1829078 1615804 2054916

Résultat d'exploitation

(KDA)
249896 45887 466230

PR/T Concentré (DA) 27088 28258 26026

Cash flow brut (KDA) 504872 363451 650124

Cash flow net (KDA) 351845 210424 497097

Cash flow net actualisé

(KDA)
219898 126132 313760

VAN (KDA) 27888 - 121750

D R (mois) 85 - 54

TRI 13% - 23%

I P 0,1452 0.6569 1.6340

Tableau III.6 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction

du taux de récupération

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.15 et 16. Annexe III. 6

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 65

Figure III.6 : Evolution des cash flows nets actualisés et la VAN, TRI en fonction du taux de

récupération

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 66

G) Variation de la teneur en zinc et de la Production TV :

Les deux paramètres variés simultanément donneront les résultats suivants :

Base (5.16 %) et

705900 tonne
Base (1500 $/t) -10% +10%

Production TV en tonne 705900 635310 776490

Concentré en tonne 58299 47222 70542

Taux de change (DA) 72 72 72

Chiffres d'affaires (KDA) 1829078 1481553 2213185

Résultat d'exploitation

(KDA)
249896 -69980 603443

PR/T Concentré (DA) 27088 32856 22820

Cash flow brut (KDA) 504872 267772 742057

Cash flow net (KDA) 351845 114743 589030

Cash flow net actualisé

(KDA)
219898 63344 372502

VAN (KDA) 27888 - 180492

D R (mois) 85 - 47

TRI 13% - 29%

I P 1,1452 0.3299 1.9400

Tableau III.7 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en

fonction de la teneur de zinc et de la production TV

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.17 et 18. Annexe III. 7

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 67

Figure III.7 : Evolution des cash flows nets actualisés, VAN, TRI en fonction de la teneur de

zinc et de la production TV

H) Variation du cours de zinc et de la production TV :

Les deux paramètres variés simultanément donneront les résultats suivants :

Base (1500 $/t) et

705900 Tonne
Base (1500 $/t) -10% +10%

Production TV en tonne 705900 635310 776490

Concentré en tonne 58299 52469 64129

Taux de change (DA) 72 72 72

Chiffres d'affaires (KDA) 1829078 1458887 2240889

Résultat d'exploitation

(KDA)
249896 -102185 642805

PR/T Concentré (DA) 27088 29752 24920

Cash flow brut (KDA) 504872 235565 768430

Cash flow net (KDA) 351845 82538 615403

Cash flow net actualisé

(KDA)
219898 43275 389348

VAN (KDA) 27888 - 197338

D R (mois) 85 - 46

TRI 13% - 30%

I P 1,1452 0.2253 2.0277

Tableau III.8 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction

du cours de zinc et de la production TV

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.19 et 20. Annexe III. 8

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 68

Figure III.8 : Evolution des cash flows nets actualisés, VAN, TRI en fonction du cours de zinc

et de la production TV

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 69

I) Variation du cours de zinc et de la teneur :

Les deux paramètres variés simultanément donneront les résultats suivants :

Base (1500 $/t) et

[…]

Cash flow net (KDA) 351845 480359 615403

Cash flow net actualisé

(KDA)
219898 303065 389348

VAN (KDA) 27888 111055 197338

D R (mois) 85 56 47

TRI 13% 22% 30%

I P 0,1452 1.5783 2.0277

Tableau III.9 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction

du cours de zinc et de la teneur

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III.21 et 22. Annexe III. 9

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 70

Figure III.9 : Evolution des cash flows nets actualisés, VAN, TRI en fonction du cours de zinc

et de la teneur

J) Variation conjuguée du cours de zinc, la production et de la teneur en zinc:

La variation conjuguée des paramètres cours de zinc, Production et teneur a été déterminée à travers

les 5 tests suivants:

Test 1) +5% Cours, +5% Production TV, +10% Teneur,

Test 2) +10% Cours, +5% Production TV, +5% Teneur,

Test 3) +20% Cours, +5% Production TV, +5% Teneur,

Test 4) +10 % Cours, -5 % Production TV, -5 %, Teneur,

Test 5) -10 % Cours, +5 % Production TV, +5 %, Teneur.

Les trois paramètres variés simultanément donneront les résultats suivants :

Base (1500 $/t)
et 705900

Tonne
5.16% Teneur

Base
(1500 $/t)

Test 1 Test 2 Test 3 Test 4 Test5

Production TV 705900 741195 741195 741195 670605 741195

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 71

en tonne
Concentré en

tonne
58299 67336 64275 64275 52615 64275

Taux de change
(DA)

72 72 72 72 72 72

Chiffres
d'affaires (KDA)

1829078 2232759 2245981 2475404 1838547 1787136

Résultat
d'exploitation

(KDA)
249896 628738 647525 872588 269985 197397

PR/T Concentré
(DA)

27088 23821 24869 24,937 29812 24733

Cash flow brut
(KDA)

504872 759005 771591 922384 518640 468479

Cash flow net
(KDA)

351845 605978 618564 769357 365613 315452

Cash flow net
actualisé (KDA)

219898 383330 391340 486336 228796 196110

VAN (KDA) 27888 191320 199330 294326 36786 4100
D R (mois) 85 46 45 39 81 94

TRI 13% 30% 30% 38% 14% 10 %
I P 1,1452 1.9964 2.0381 2.5328 1,1916 1,0213

Tableau III.10 : Evolution des principaux indicateurs techniques et économiques en fonction

du cours, teneur et de la production TV

Le présent tableau montre que pour le Test 5 le projet est à la limite de sa rentabilité

Les résultats détaillés, par année, sont présentés dans les tableaux III. 23, 24, 25, 26 et 27

Annexe III.10

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 72

Figure III.10 : Evolution des cash flows nets actualisés, VAN, TRI en fonction du cours de

zinc, La production et de la teneur

IV. Taux de rentabilité interne en fonction de la teneur :

Une variation des teneurs de -5%, +5%, +10% a donné les résultats suivants

Base -5 % + 5 % + 10 %

Teneur 5.16 % 4.90 % 5.42 % 5.67 %

TRI 13 % 9 % 17 % 21 %

Tableau III.11 : Evolution du TRI en fonction de la teneur

Figure III.11 : Evolution du TRI en fonction de la teneur

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 73

V. Synthèses des différents scénarii :

Pour une variation des paramètres techniques et économiques pris individuellement :

Base
Cours de zinc Production TV

Teneur en
Zinc

Investissement
(Equipments)

Consommables
Taux de

récupération
Limite +10% +20% -10% +10% -5% +5% -10% +10% +19,8% -5% -10% +5% -5% +5%

VAN 27888 0 116530 203825 - 101211 - 64756 41630 13893 0 43083 58146 12161 - 121750
TRI 13% 10% 23% 31% - 21% 9% 17% 15% 12% 10% 15% 17% 11% - 23%
IP 1,1452 1.0000 1,6069 2.0615 0.7442 1.5271 0.9460 1,3373 1,2241 1,0700 1.0000 1,2243 1,3028 1,0633 0.6569 1.6340

Pour une variation des paramètres tel que la production TV, Teneur et cours de Zinc pris deux à deux :

Base
Teneur en Zinc, Production TV Cours de Zinc, Production TV Cours de zinc, Teneur en Zinc

-10% +10% -10% +10% +5% +10%
VAN 27888 - 180492 - 197338 111055 197338
TRI 13% - 29% - 30% 22% 30%
IP 1,1452 0.3299 1.9400 0.2253 2.0277 1.5783 2.0277

Pour une variation des paramètres tel que la production TV, Teneur et cours de Zinc pris en même temps :

Test 1) + 5 % Cours, +5 % Production TV, +10 % Teneur

Test 2) +10 % Cours, +5 % Production TV, +5 % Teneur

Test 3) +20 % Cours, +5 % Production TV, +5 % Teneur

Test 4) +10 % Cours, -5 % Production TV, -5 %, Teneur

Test 5) - 10 % Cours, +5 % Production TV, +5 % Teneur

Base Test 1 Test 2 Test 3 Test 4 Test 5
VAN 27888 191320 199330 294326 36786 4100
TRI 13% 30% 30% 38% 14% 10 %
IP 1,1452 1.9964 2.0381 2.5328 1,1916 1,0213

CHAPITRE III ETUDE DE SENSIBILITE

2008/2009 Page 74

Conclusion :

Les différents tests simulés montrent que si les paramètres du projet retenu dans le cas de base

ont donnés des résultats intéressants, toute modification dans un sens positif (réduction des

consommables, réduction des investissements, Augmentation des cours, de la teneur …) ne

peut qu'améliorer la rentabilité du projet.

Par contre une modification des paramètres dans un sens défavorables (Augmentation des

consommables, augmentation des investissements, réduction des cours et…) rend le projet à

la limite de sa rentabilité et quelquefois non rentable.

ANALYSE DES RESULTATS

CHAPITRE IV

CHAPITRE IV ANALYSE DES RESULTATS

2008/2009 Page 75

L'étude de sensibilité a pris en compte plusieurs scénarii en faisant évoluer les différents

paramètres suivants:

I- Variation du cours métal (1455, 1500, 1650, 1800) $/t

II- Variation de la production Tout venant (-10%, +10%)

III- Variation de la teneur en zinc (-5%, +5%)

IV-Variation de la valeur des équipements (-10 %, +10%, +19.8 %)

V-Variation de la valeur des consommables (-5 %, -10 %, +5 %)

VI-Variation du taux de récupération de la laverie (-5 %, +5 %)

VII-Variation de la teneur du zinc et de la Production TV (-10 %, +10 %)

VIII-Variation du cours de zinc et de la production TV (-10 %, +10 %)

IX-Variation du cours de zinc et de la teneur (+5 %, +10 %)

X-Variation du cours de zinc, la production et de la teneur en zinc

 +5 % Cours, +5 % Production TV, +10 % Teneur,

 +10% Cours, +5 % Production TV, +5 % Teneur,

 +20% Cours, +5 % Production TV, +5 % Teneur,

 +10 % Cours, -5 % Production TV, -5 % Teneur,

 -10 % Cours, +5 % Production TV, +5 % Teneur.

XI- Taux de rentabilité interne en fonction de la teneur :

Ces différents cas sont présentés ci-après :

I- Variation du cours :

La variation des cours a donné les résultats ci-après :

- Une valeur du Cash Flow net actualisé passant de 192 120 KDA à 395 835 KDA

[…]

{1}: http://www.juris.freesurf.fr/droit_fiscal/amortissements.html

{2}: http://www.dechetcom.com/infos/cours.html

{3}: http://www.Vernimmen.net/html/glossaire/definition_actualisation.html

{4}: http://www. fr.wikipedia.org/wiki /valeure_actuelle_nette.html

{5}: http://www. fr.wikipedia.org/wiki / délai_ de_ récupération.html

{6}: http://www.fr.wikipedia.org/wiki/taux_de_rentabilit.html

{7}: http://www.fr.wikipedia.org/wiki/Indice_de_profitabilit.html

{8}: http://www.becompta.be/modules/dictionnaire/26-comptable-chiffre-d-affaire.html

ANNEXES

Etude économique de l’Exploitation de la partie inférieure
Etude économique de l’Exploitation de la partie inférieure
du gisement de Zn de Chaabet El-Hamra et sensibilité des
paramètres production, teneur, tout venant, cours métal et

investissement.

Annexes

Présentation de l’entreprise…………………………………………………………...…….1

CHAPITRE II

Tableau II.1. Evolution des services annuellement en KDA..... Erreur ! Signet non défini.

Tableau II.2. Evolution des amortissements annuellement en KDA..... 3

Tableau II.3. Evolution des frais financiers annuellement en KDA..... 4

CHAPITRE III

Tableau III.1. Tableau des comptes de résultats (avec un cours métal de 1500 $/t)..... 5

Tableau III.2. Tableau des comptes de résultats (avec un cours métal de 1650 $/t)..... 6

Tableau III.3. Tableau des comptes de résultats (avec un cours métal de 1800 $/t)..... 7

Tableau III.4. Tableau des comptes de résultats (avec un cours limits 1455 $/t)..... 8

Tableau III.5. Tableau des comptes de résultats (avec une production TV de -10%). .. 9

Tableau III.6. Tableau des comptes de résultats (avec une production TV de +10%). 10

Tableau III.7. Tableau des comptes de résultats (avec une teneur de -5 %)..... 11

Tableau III.8. Tableau des comptes de résultats (avec une teneur de +5 %)..... 12

Tableau III.9. Tableau des comptes de résultats (avec un investissement de -10%). .... 13

Tableau III.10. Tableau des comptes de résultats (avec un investissement de +10%). ... 14

Tableau III.11. Tableau des comptes de résultats (avec un investissement de +19.8%) . 15

Tableau III.12. Tableau des comptes de résultats (avec des consommables de - 5%)..... 16

Tableau III.13. Tableau des comptes de résultats (avec des consommables de -10%).... 17

Tableau III.14. Tableau des comptes de résultats (avec des consommables de +5%)..... 18

Tableau III.15. Tableau des comptes de résultats (avec un taux de récupération de -5 %).

..... 19

Tableau III.16. Tableau des comptes de résultats (avec un taux de récupération de +5 %)

..... 20

Tableau III.17. Tableau des comptes de résultats (avec une teneur et une production TV

de - 10 %)..... 21